

세 입 예 산 사 업 명 세 서

2016년도 본예산 일반회계

부서 : 환경관리과
 장 : 200 세외수입
 관 : 210 경상적세외수입
 항 : 212 사용료수입

(단위:천원)

부서·장·관·항·목	예산액	전년도예산액	비교증감
총 계	1,802,395	1,700,297	102,098
환경관리과	1,802,395	1,700,297	102,098
200 세외수입	1,404,000	1,359,000	45,000
210 경상적세외수입	1,080,000	1,085,000	△5,000
212 사용료수입	600,000	600,000	0
212-08 기타사용료	600,000	600,000	0
○축산폐수 처리비	600,000		
215 징수교부금수입	480,000	485,000	△5,000
215-01 징수교부금수입	480,000	485,000	△5,000
○배출부과금 징수교부금 수입	10,000		
○환경개선부담금 징수교부금 수입	470,000		
220 임시적세외수입	324,000	274,000	50,000
222 부담금	169,000	169,000	0
222-02 일반부담금	169,000	169,000	0
○공항소음 피해지역 주민지원사업	169,000		
223 과징금및과태료등	155,000	105,000	50,000
223-03 과태료	155,000	105,000	50,000
○가축분뇨 및 이용에 관한 법률 위반과태료	5,000		
○환경관련법 위반과태료	150,000		
500 보조금	398,395	341,297	57,098
510 국고보조금등	329,965	278,443	51,522
511 국고보조금등	329,965	278,443	51,522
511-01 국고보조금	265,508	244,000	21,508
○굴뚝자동측정기 운영비 지원	40,068		
○저녹스버너 설치 지원	128,000		
○슬레이트 처리 지원	97,440		
511-03 기금	64,457	34,443	30,014
○석면피해 구제급여 지원	64,457		
520 시·도비보조금등	68,430	62,854	5,576
521 시·도비보조금등	68,430	62,854	5,576
521-01 시·도비보조금등	68,430	62,854	5,576
○굴뚝자동측정기 운영비 지원	10,017		
○저녹스버너 설치 지원	25,600		
○슬레이트 처리 지원	29,232		
○석면피해 구제급여 지원	3,581		

세 출 예 산 사 업 명 세 서

2016년도 본예산 일반회계 환경관리과

부서: 환경관리과
정책: 건강환경도시 구현
단위: 수질오염 방지

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
환경관리과	1,506,806	1,497,067	9,739
국	265,508		
기	64,457		
도	68,430		
시	1,108,411		
건강환경도시 구현	896,757	870,907	25,850
국	265,508		
도	64,849		
시	566,400		
수질오염 방지	319,530	309,747	9,783
방제장비 확보	29,350	21,000	8,350
201 일반운영비	29,350	21,000	8,350
01 사무관리비	29,350	21,000	8,350
○방제물품 구입(흡착포 등)	17,000		
○기름방제작업 장비 및 소형선박 임차료	1,900		
○오염사고 폐기물처리비	9,500		
○방제작업 급식비	950		
수질오염 예방	290,180	288,747	1,433
101 인건비	265,248	263,367	1,881
04 기간제근로자등보수	265,248	263,367	1,881
○환경감시원 인건비(1년)	265,248		
- 기본급 1,273,000원 * 8명 * 12월	122,208		
- 근속가산금 1,273,000원 * 0.11 * 8명 * 12월	13,443		
- 휴일근무수당 15,000원 * 8명 * 8시간 * 12월	11,520		
- 연차보상금 80,000원 * 8명 * 7일	4,480		
- 시간외수당 15,000원 * 8명 * 12시간 * 12월	17,280		
- 기말수당 1,273,000원 * 8명 * 4회	40,736		
- 정액급식비 130,000원 * 8명 * 12월	12,480		
- 교통보조비 130,000원 * 8명 * 12월	12,480		
- 명절휴가비 1,273,000원 * 8명 * 1.2	12,221		
- 가족수당 47,500원 * 8명 * 12월	4,560		
- 유류비 80,000원 * 8명 * 12월	7,680		
- 피복비(동복, 방한복) 350,000원 * 8명	2,800		
- 급량비 35,000명 * 8명 * 12월	3,360		
201 일반운영비	18,132	19,250	△ 1,118
01 사무관리비	14,307	15,500	△ 1,193
○시료채취용기(채수병 등) 구입	2,850		
○환경관련법규 도서 구입비	342		
○골프장 잔류농약검사 민간인 참가자 참관수당 40,000원 * 8명 * 2회	640		

부서: 환경관리과
 정책: 건강환경도시 구현
 단위: 수질오염 방지

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○토양시료 채취 물품구입	475		
	○토양시료 검사 수수료 1,000,000원 * 5회	5,000		
	○기업체 오염사고 대응요령 홍보 가이드북 제작 5,000원 * 1,000부	5,000		
02	공공운영비	3,825	3,750	75
	○수질 단속장비 수선비 475,000원 * 1대 * 3회	1,425		
	○환경감시원 업무용 휴대폰 통신요금 50,000원 * 4대 * 12월	2,400		
202	여비	2,800	2,800	0
01	국내여비	2,800	2,800	0
	○수질보전 업무추진여비	2,800		
301	일반보상금	4,000	3,330	670
09	행사실비보상금	4,000	3,330	670
	○영세사업장 기술지원 전문인력 교통비등 보상	4,000		
청정대기 보전		502,627	441,910	60,717
	국	265,508		
	도	64,849		
	시	172,270		
굴뚝원격감시체계구축		60,102	60,400	△298
	국	40,068		
	도	10,017		
	시	10,017		
402	민간자본이전	60,102	60,400	△298
	국	40,068		
	도	10,017		
	시	10,017		
01	민간자본사업보조	60,102	60,400	△298
	○굴뚝자동측정기 운영비 지원 8,586,000원 * 7개소	60,102		
	국	40,068		
	도	10,017		
	시	10,017		
대기환경 개선		68,445	35,710	32,735
201	일반운영비	34,945	32,910	2,035
01	사무관리비	32,065	30,990	1,075
	○대기 및 실내공기질 시료채취기 수선비	950		
	○운행차 단속장비 수선비	1,425		
	○약취 시료채취 백 구입 30,000원 * 40개	1,200		
	○먼지 시료채취 여지 구입 80,000원 * 10팩	800		
	○약취모니터링 시스템 유지관리비 100,000원 * 3대 * 12월	3,600		
	○운행차 배출가스용 소모품 구입 300,000원 * 3회	900		

부서: 환경관리과
 정책: 건강환경도시 구현
 단위: 청정대기 보전

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○대기오염물질 시료채취 수수료 200,000원 * 100개소	20,000		
○운행차 단속장비 정도검사 수수료 200,000원 * 6종	1,200		
○운행차 정밀검사 과태료 독촉 봉투 제작 60원 * 3,000매 * 3회	540		
○환경단속 피복피 150,000원 * 5명	750		
○배출업소 민관합동단속 참가수당 350,000원 * 2회	700		
02 공공운영비	2,880	1,920	960
○악취모니터링 시스템 전기요금 및 무선통신료 80,000원 * 3대 * 12월	2,880		
202 여비	3,500	2,800	700
01 국내여비	3,500	2,800	700
○대기보전 업무추진여비	3,500		
401 시설비및부대비	30,000	0	30,000
01 시설비	30,000	0	30,000
○악취 모니터링 시스템 설치	30,000		
저녹스버너설치 지원사업	179,200	144,200	35,000
	국 도 시		
	128,000 25,600 25,600		
402 민간자본이전	179,200	144,200	35,000
	국 도 시		
	128,000 25,600 25,600		
01 민간자본사업보조	179,200	144,200	35,000
○저녹스버너 설치 지원	179,200		
	국 도 시		
	128,000 25,600 25,600		
슬레이트처리지원사업(환경부)	194,880	201,600	△6,720
	국 도 시		
	97,440 29,232 68,208		
403 자치단체등자본이전	194,880	201,600	△6,720
	국 도 시		
	97,440 29,232 68,208		
02 공기관등에대한자본적대행사업비	194,880	201,600	△6,720
○슬레이트 처리 지원 2,784,000원 * 70가구	194,880		
	국 도 시		
	97,440 29,232 68,208		
환경시설 관리	74,600	119,250	△44,650

부서: 환경관리과
 정책: 건강환경도시 구현
 단위: 환경시설 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
가축분뇨 관리		74,600	119,250	△44,650
206 재료비		10,000	10,000	0
01 재료비		10,000	10,000	0
○ 가축분뇨 약취제거제 구입		10,000		
- 탈취제	50,000원 * 100개	5,000		
- EM활성액	50,000원 * 100개	5,000		
307 민간이전		64,600	89,250	△24,650
02 민간경상사업보조		64,600	89,250	△24,650
○영세축산농가 가축분뇨 수거운반비 지원		64,600		
- 시비 30% 지원	2,550원 * 60톤 * 200일	30,600		
- 전액 지원	8,500원 * 20톤 * 200일	34,000		
환경관리		523,094	549,100	△26,006
	기	64,457		
	도	3,581		
	시	455,056		
환경관리		523,094	549,100	△26,006
	기	64,457		
	도	3,581		
	시	455,056		
석면피해구제		71,619	38,270	33,349
	기	64,457		
	도	3,581		
	시	3,581		
301 일반보상금		71,619	38,270	33,349
	기	64,457		
	도	3,581		
	시	3,581		
01 사회보장적수혜금		71,619	38,270	33,349
○석면피해 구제급여 지급		71,619		
	기	64,457		
	도	3,581		
	시	3,581		
공항소음 피해예방		239,675	260,600	△20,925
201 일반운영비		2,100	600	1,500
01 사무관리비		1,500	0	1,500
○안동천 산책로 조경관리 용역수수료		1,500		
02 공공운영비		600	600	0
○분도마을 가로등 전기요금	50,000원 * 12월	600		
401 시설비및부대비		78,200	100,000	△21,800
01 시설비		78,200	100,000	△21,800
○공항소음 피해지역 주민지원사업(공항공사 58,650천원)		78,200		
402 민간자본이전		159,375	160,000	△625

부서: 환경관리과
 정책: 환경관리
 단위: 환경관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01 민간자본사업보조		159,375	160,000	△625
○공항소음 피해지역 주민지원사업(공항공사 110,350천원)		159,375		
환경개선부담금		111,800	149,180	△37,380
201 일반운영비		111,800	149,180	△37,380
01 사무관리비		34,400	71,130	△36,730
○환경개선부담금 고지서 인쇄 80원 * 300,000매		24,000		
○환경개선부담금 창봉투 제작 60원 * 40,000매		2,400		
○환경개선부담금 부과 프린터 소모품		1,000		
○가상계좌 사용수수료 등 수수료		7,000		
02 공공운영비		77,400	78,050	△650
○공공차량 환경개선부담금		18,000		
○환경개선부담금 우편요금 270원 * 220,000매		59,400		
환경관리		93,440	94,490	△1,050
201 일반운영비		6,240	7,990	△1,750
01 사무관리비		6,240	7,990	△1,750
○기업환경시설 개선자금 이자보조금 심의위원회 참석수당 70,000원 * 8명 * 4회		2,240		
○상생환경정책 홍보 리플릿 제작 등 일반수용 비		4,000		
202 여비		5,200	4,500	700
01 국내여비		5,200	4,500	700
○환경관리 업무추진여비		5,200		
203 업무추진비		2,000	2,000	0
03 시책추진업무추진비		2,000	2,000	0
○환경관리 업무추진비		2,000		
307 민간이전		80,000	80,000	0
08 이차보전금		80,000	80,000	0
○기업환경시설 개선 용자금 이자 지원		80,000		
환경민원		6,560	6,560	0
201 일반운영비		60	60	0
02 공공운영비		60	60	0
○환경신문고 전용 전화요금 5,000원 * 12월		60		
202 여비		3,500	3,500	0
01 국내여비		3,500	3,500	0
○환경민원 업무추진여비		3,500		
301 일반보상금		3,000	3,000	0
11 기타보상금		3,000	3,000	0

부서: 환경관리과
 정책: 환경관리
 단위: 환경관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○환경신문고 포상금 100,000원 * 10명	1,000		
	○공익신고 지자체 상환금	2,000		
행정운영경비(환경관리과)		84,355	77,060	7,295
기본경비		84,355	77,060	7,295
기본경비		84,355	77,060	7,295
201 일반운영비		21,595	21,500	95
01 사무관리비		21,595	21,500	95
○기본사무용품비		6,650		
○기타수용비		3,325		
○야간 및 휴일근무자 급량비		11,620		
202 여비		55,800	50,160	5,640
01 국내여비		55,800	50,160	5,640
○과 공통기본업무추진여비		52,800		
○연찬회 및 합동단속 등 참석여비 200,000원 * 15명		3,000		
203 업무추진비		4,200	4,200	0
04 부서운영업무추진비		4,200	4,200	0
○부서운영 업무추진비		4,200		
204 직무수행경비		1,200	1,200	0
01 직책급여업무수행경비		1,200	1,200	0
○직책급 업무수행경비 100,000원 * 12월		1,200		
405 자산취득비		1,560	0	1,560
01 자산및물품취득비		1,560	0	1,560
○사무용 의자 구입 260,000원 * 3개		780		
○캐비닛 구입 260,000원 * 3개		780		
재무활동(환경관리과)		2,600	0	2,600
보전지출		2,600	0	2,600
국도비 반환금		2,600	0	2,600
802 반환금기타		2,600	0	2,600
01 국고보조금반환금		2,100	0	2,100
○저녹스버너 설치 지원사업		2,100		
02 시·도비보조금반환금		500	0	500
○저녹스버너 설치 지원사업		500		